*Elegiatur de  
Fratribus Olz.  
servantia, &  
per eos.* §. 5. Electio vespere successoris fieri debeat à solis Mi-nistris Provincialibus & Custodibus reformatis, tam Cismontanis, quam Ultramontanis, in Capitulo gene-rali dicti Ordinis, in festo Pentecostes, in loco quem Minister generalis cum Capitulo generali proximo præ-cedenti duxerint assignandum: Ad quod Capitulum omnes Ministri & Custodes, sive vocales, tam Cismontani, quam Ultramontani accedere teneantur. Et ne caput suis membris disforme appareat. Volumen & etiam ordinamus, quod nullus Frater possit eligi in Ministrum gene-rale, nisi vitam ducat reformatam, & pro reformato à Communitate reformatorum habeatur. In præfata vespere electione Ministri generalis nullus penitus vocem ha-beat nisi reformatus, & pro reformato à Congregatione reformatorum habeatur, quod si in futuro quicquam in contrarium attentatum fuerit, irritum penitus & inane habeatur.

§. 6. Quo vespere ad electionem futuri Ministri genera-lis, in proximo festo Pentecostes in Conventu de Ara

*ac per r. 18  
Ministrum  
Celi*

D.D. Celi

**Provincialis** Celi de Vibe juxta aliam nostram ordinacionem in site & Custodum. Hac vero se- vere effe da- bunt ut iubet Pius V. cit. in electionem debere celebrare. Et ut praefata electio Mi- nistri generalis, que secundum predictam regulam à Mi- nistris Provincialibus & Custodibus fieri deberet, & lib- è secundum intentionem ejusdem Regulæ, & absque quovis scrupulo celebretur, declaramus omnes Provin- ciales, Vicarios Fratrum de Familia seu Observantia, ve- ros Ministros esse, ipsorumque ad effectum electionis hu- jusmodi in Ministros ordinamus & instituimus. Discre- tos etiam iporum similiter declaramus esse Custodes, quo verò ad alios Fratres reformatos, volumus quod in Provinciis, in quibus Ministri pro nunc non sunt refor- mati, nec pro reformati habiti, sub quibus sunt aliqui Conuentus reformati, duo Fratres electi à praefatis Con- ventibus reformati, secundum aliacum literarum no- strarum tenorem sub forma Brevis, voces Ministrorum non reformatorum, quantum ad praefatas Provincias pro hac vice dumtaxat suppleant. Fratribus vero de Congre- gatione Fratris Amadei de Clarense, de sancto Euange- lio, seu Caputio, pro singulis Provinciis, in quibus ha- bent Conventus, ultra suorum Vicariorum voces duas pro hac solum vice concedimus. Quam quidem electio- nem à praefatis Fratribus de hujusmodi generali Minis- tro faciendam, canonica secundum Minorum Fra- trum Regulam & formam à beato Francisco in Regula traditam esse diffinimus, & etiam declaramus.

**Alternativæ- que fieri ele- ctio, simel de vtramontanis, & simel de Cismonta- nis.**

**Qui Minister gen. quilibet triennio Commissarius deputus de Vl- tramontanis, & ipse si Ci- smontanus, & contra.**

**Tu quæd elec- tionem Com- missarii vide Pi- us V. cit. in rubrica.**

**Vicarius au- omni de Observan-**

§. 7. Et ut in ordine ipso, quantum cum Deo fieri potest, pax conservetur, & charitas per amplius inter Cismontanos & Ultramontanos Fratres ejusdem Ordini nutritur, ordinamus quod si Minister generalis, ut praefatur, per sex annos de Cismontaniis fratribus electus fuerit, sequentibus sex annis de Ultramontaniis fratribus eligi debeat; quem modum alterneat, vicibus in perpetuum volumus ab ipsis fratribus observari. Verum quia conspicimus ipsum Ordinem per universam Chri- stianitatem mirum in modum dilatatum esse, ne ob hu- jusmodi amplitudinem debito pastoralis regiminis ca- reat beneficio, decernimus, quod si Minister generalis de Cismontanis electus fuerit, instituat in partibus Ultra- montanis unum generale Commissarium ab eisdem Ultramontaniis fratribus eligendum, cui Minister genera- lis super praefatos Fratres Ultramontanos vices suas committat, prout Capitulo generali expedire videbitur. Ita tamen, quod Commissarium praefato Minister gene- rali omnimode subjiciatur, ut ceteri dicti Ordinis Pra- lati subjiciuntur, ac illi per omnia secundum Regulam obediunt teneantur.

§. 8. Dam vero Minister generalis ficerit ex Ultra- montanis fratribus electus, tunc pariter Commissarium generale Cismontanum instituire debeat pari modo quo de Ultramontano Commissario superius dictum & statutum est. Qui quidem generalis Commissarius per triennium solum generalis Commissionis fungetur officio: quo triennio elapsio, nouus Commissarius per Mi- nistrum generalem in Capitulo generali, ut suara eli- gendus, secundum quod Ultramontanis de Commissa- rio fuerit providendum, institui debeat. Minister vero generalis in partibus in quibus suis sex annis fuerit, & ad alias partes se conferte voluerit, pro eo tempore quo absens fuerit, Commissarium loco sui, de consilio & as- sensu Difinitorum Capituli generalis hujusmodi dum- taxat relinquere possit. Et in partibus quibus dictis sex annis non erit Commissarius generalis, tenebitur Mi- nister generalis primo triennio dictorum sex anno- rum celebrare unum Capitulum generale, ad quod conuenient vocales illarum partium à quibus assumptus fuerit; & similiter aliud Capitulum in partibus à qui- bus assumptus non fuerit, per se vel suum Commissa- riuum, ad quod omnes vocales dictarum partium acce- dere teneantur, celebrare habebit; aut super hoc fiat quod generalis Minister cum Capitulo generali judica- verit faciendum.

§. 9. Porro quantum ad Ministros provinciales in Provinciis in quibus Ministri pro nunc non sunt refor-

mati, seupto verè reformatis non habentur, declaramus, omnes Ministros & Custodes reformatos, ac Vicarios fratrum de Obser- uantia, & familia illarum Provinciarum respectue, ex nunc & in perpetuum, veros & indubitatos earundem provinciarum esse Ministros, illosque de cetero nomine Ministrorum debere appellari, quibus omnes & singulos fratres, nection domos & loca eorundem in dictis Pro- vinciis, vt praefertur, constentes plenarie submittimus; ac Generali & aliis Provincialibus Ministris, auctorita- tem & potestatem antea generali, & aliis provincialibus Vicariis de familia nuncupatis attributam & concessam perpetuo concedimus, ac concessam & attributam esse decernimus. Mandantes praefatis fratribus etiam Regu- lam B. Francisci pure & simpliciter observantibus, ut dictis Ministris sic per nos declaratis & ordinatis, ut veris illarum Provinciarum Ministris secundum Regulam per omnia obedient.

§. 10. Denique ne ex Ministrorum Provincialium perpetuitate Ordinem ipsum in ruinam iterum collabi- contingat, Volumus & ordinamus praefatos provincia- les Ministros ultra triennium in suis non posse conti- nuari officiis; quo triennio elapso, pro absolutis ab of- ficio à cunctis fratribus habeantur.

§. 11. Poterunt tamen dictum triennium à suis Capitulis provincialibus, ut secundum Regulam & consuetudinem celebrentur, si minus utiles inueni- fuerint, ab officiis provincialibus absoluvi, & idem judi- cium de Custodibus per omnia habeatur.

§. 12. Nullus verò in Ministerio provinciali aut Custodem eligi, aut in iporum electione vocem habere poterit, nisi vitam ducat reformatam, & in Communitate Reformatorum illius provincie cui præficiendus est, pro tali habeatur; quicquid autem in contrarium atten- datum fuerit, ipso facto irritum sit & inane.

§. 13. Præterea quia de reformatis, ac pure & sim- pliciter regulam Beati Francisci hujusmodi observanti- bus sapientius in praecedentibus & sequentibus men- tio habetur, Volumus & declaramus sub nomine Refor- matorum, ac pure & simpliciter regulam Beati Francisci hujusmodi observantium, comprehendendi omnes & sin- gulos infra scriptos, videlicet Observantes, tam de Fa- milia quam Reformatos sub Ministri, ac fratribus Amadei de Coletanis, Clarenis, de sancto Evangelio, seu de Caputio, ac Discalceatos nuncupatos, aut alios, similes- quis confrat- que Provin- cialium offici- um trienni- explicatur.

Et de Ob- servantie fini.

§. 14. Ceterum ut dissensionum, scandalorum, & partialitatum fomes penitus ab ipso Ordine tollatur, præcipimus firmiter & mandamus sub pena excōmu- nicationis latæ sententiae ipso facto incurredra, à qua nullus, præterquam in mortis articulo, nisi à nobis, aut à Sede Apostolica possit absolvi, ne aliquis frater Or- dinis Sancti Francisci appellat alium fratrem ejusdem Ordinis malitioso, irrisorio, seu improposito, Priuile- giatum, Coletanum, Bullistam, Amadeitam, Clatenum, de Evangelio, seu de Caputio, Pigotum, aut alio quo- vis nomine, etiam de novo reperto, seu forte in futurum occasione priorum diuisionum ipsius Ordinis, vel hu- jus nostræ sanctæ institutionis & unionis Spiritus san-cti gratia compositæ, à quocumque imponendo, seu alio quovis irrisorio, iniurioso, seu improposito nomi- ne, aut quod pro improposito à patientibus habeatur. Necnon omnibus tam clericis, ne Fratres huiusmodi, aut corum

## LEO DÉCIMUS.

३९१

erorum factores prefatis nominibus irritis , seu mali-  
tiose appellant , sed omnes fratres ipsius Ordinis Fratres  
Minores , ut præfertur , seu Sancti Francisci , à se ipisis &  
omnibus aliis nominentur .

**§. 15.** Item statuimus, quod de cætero nullus Frater reformatus, possit per quemcumque Praelatum Ordinis, etiam Ministru[m] generalem mitti ad mandatum ad aliquem Conuentum non reformatum, aut pro reformato non habitum; excepto quod si Capitulis prouincialibus videretur minus malum aliquem fratrem licentiatore ad nondum Reformatos, quām ipsum cum Reformatis retinere, tali casu possint Praelati mittere fratrem seu fraterem Reformatos ad nondum Reformatos. Inhibentes sub excommunicationis lata sententiæ pena, omnibus & singulis Conuentualium secundum priuilegia viventium Praelatis ac fratibus, ne aliquem ex prefatis Reformatis, nisi modo praedicto recipere audeant. Similiter & dictis Reformatis fratibus sub eadem pena ne ab obedientia suorum Ministeriorum villatenus quām modo praedicto recedant. Et ne ex nouarum sectarum in dicto Ordine forsan introductione facienda Ordinem iterum in rixas devenire oporteat, Volumus & in virtute sanctæ obedientiæ firmiter præcipimus & mandamus, quod de cætero nullæ nouæ sectæ vel reformatio[n]es in dicto Ordine introducantur, aut fiant, absque Ministri generalis, aut Prouincialium Ministeriorum Reformatorum in suis prouinciis respectiue expresso assensu. Ita tamen quod dictæ reformationes ipsi Ministro generali & prouincialibus reformatis per omnia, juxta regulam subjiciantur, ut supra expressum est de aliis Reformatis.

Quapropter omnes domos, loca, & eremitoria, quæ fratres de Observantia; seu de Familia, seu alii reformati sub Ministris, quocumque nomine appellati fuerint, hactenus tenerunt & possederunt, ipsi Ministro generali ac prouincialibus Ministris reformatis, & per nos sic institutis & declaratis in suis prouinciis respectiue perpetuo subjicimus & incorporamus. Volentes loca ipsa per ipsos Ministros, ac eorum successores Reformatos perpetuo teneri & possideri, regi & gubernari. Quacumque lites desuper exortas coram quibuscumque judicibus, ordinariis vel delegatis, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, & dicti Ordinis Protectore, aut sacri Palatii nostri Auditoribus siue Commissariis Apostolicis, tam in Romana Curia, quam extra eandem, & tam inter subditos, in quibuscumque statu vel instantia, tam super possessorio quam petitorio, seu etiam spolio, si quomodolibet prætendi possit desuper penden, etiam si hujusmodi loca de obedientia & de Capitulis fratrum Conuentualium dicti Ordinis prius fuissent, ad nos advocamus penitus & extinguimus, silentium perpetuum partibus imponen. Sententias quoque & processus per quoscumque judices in eis habitos, & latas, ac inde secura quæcumque, etiam si lites ipse ratione locorum fratrum, & bonorum hinc inde receptorum, aut cuiuscumque alterius rei occasione vel causa motæ fuissent, easfamus & annullamus.

§. 17. Et nihilominus dictis fratribus Conuenientibus, necnon quibusvis Iudicibus, ac aliis quibuscumque, ne quicquam contra hujusmodi nostram declarationem, institutionem, innovationem, unionem, & incorporationem, in judicio vel extra, attentare, procurare, judicare, vel pronuntiare, etiam si eis per nos commissum existat, seu in futurum committatur, presumant sub pena excommunicationis latæ sententie, ac priuationis beneficiorum quæ obtinent, ac etiam inhabilitationis ad alia in posterum obtainenda eo ipso incurrendz, inhibemus, præcipimus, & mandamus.

**6. 18.** Demum ut secundum exigentiam locorum, personarum, & morum cuncta qua<sup>e</sup> conducere videbuntur pro manutenenientia reformationis per totam Christianitatem in dicto Ordine jam divina gratia introducta, juste, prouide, & discrete valeant statui & ordinati, volumus Capitulum generalissimum proxime celebrandum teneri deputare ex probatoribus Doctoribus, ac magis expertis Fratribus, nonnullos ex diversis Regionibus assumpitos, qui omnia & singula qua<sup>e</sup> pro manute-

nentia reformationis, & vera Regulæ obseruancia, ac hujus nostræ constitutionis debita executione accomoda judicauerint, in unum recolligant, approbanda per totum Capitulum, vel maiorem partem ejusdem, ac tandem per nos Apostolice confirmationis patrocinio munienda.

6. 19. Et nihilominus moderno & pro tempore exi- Exequuntur  
stenti Camera Apostolicæ generali Auditori, necnon deponentia  
vniversis Archiepiscopis & Ecclesiarum Prælatis, ac qui-  
buscumque in dignitate Ecclesiastica constitutis perso-  
nis, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi &  
eorum singuli præsentes nostras literas, & in eis con-  
tentia quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ap quo-  
ties pro parte dicti Generalis, ac Prouincialium Mini-  
strorum Reformatorum, seu alicuius eorum super hoc re-  
quisiti fuerint solemniter publicantes, eisque in præmis-  
sis efficacis defensionis præsidio assisten. faciant eos om-  
nibus & singulis prædictis pacifice frui & gaudere, non  
permitten. eos deluper per quoscumque, quavis auctori-  
ate fungentes, quomodolibet indebet molestatari. Con-  
tradictores per censuras Ecclesiasticas, & alia juris reme-  
dia, inuocato ad hoc etiam si opus fuerit, auxilio brachii  
secularis, appellatione postposita compescendo.

§. 20. Non obstantibus quibuscumque literis Apo-  
stolicis, & indultis, etiam facri Concilii Constantien.  
dictæ Religionis fratribus, familiis, congregationibus,  
denominationibus, aut alicui eorum, sive illarum auto-  
ribus & institutoribus, Conuentualibus, sive Reforma-  
tis, aut de Familia Fratribus, sub quibusvis verborum  
formis, solemnitatibus, & clausulis, fortioribus & insol-  
itis, concessis, seu forsan in futurum concedendis, etiam  
si tales forent, quod de illis, eorumque totis tenoribus  
specialis, expressa, individua, ac de verbo ad verbum  
mentio esset habenda: quibus, quoad præmissa, expresse  
derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Cæ-  
terum quia difficile foret has nostras præsentes literas ad  
quælibet loca ubi opus fuerit deferre.

§. 21. Volumus & auctoritate Apostolica decernimus, quod transumptis earumdem manu notarii publici signatis, & alicuius Praelati Ecclesiastici sigillo munificis ea prorsus fides in judicio & extra adhibeatur, quæ adhiberetur, si præsentes originales literæ exhibite vel ostensæ forent. Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis autem hoc attentare, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo decimo farsimo, versus kal Junii. Ponti nostri Anno quinto.

Jurisdictio Camerarii & Clericorum R. Cameræ  
Apost. in causis & contractibus Cameralibus,  
& guberniis locorum eis commissorum:  
Necnon & confirmatio ordinationum per  
eosdem Clericos, pro feliciori Cameræ regi-  
mine editarum.

*Quoad jurisdictionem Camerarii plenè notabo inf.  
in Clem. VIII. const. 65. In conferendis. De Cleri-  
corum autem jurisdictione dixi sup. in const. 12.  
Alexand. VI. Et si ex. Alias autem Camere ordi-  
nationes attende sup. in Eugen. IV. const. 13.  
Inter.*

LEO PAPA X  
Motu proprio, &c.

**L**icet fel.rec.Eugenius Quartus & Innocentius Octavus Rom. Pont. prædecessores nostri prouida dispositione declarauerint, totius Christiani Orbis, & Ecclesiarum, & Monasteriorum omnium ciuitatum, terrarum, & locorum S.R.E.mediate vel immediate subiectorum, personas qualibet, ex quocumque loco etiam exempto oriundas, ad Cameram Apostolicam pro eoru causis, & negotiis peragendis recurretes, summariz justitiae implementū reportare debere, ac Camerariū nostrū  
**Eugen.** IV. C.  
**Inoc.** VIII. de-  
clararunt Ca-  
merarium C.  
Clericis mag-  
nam jurisdictio-  
nem haben-  
tes, supra p-  
ipius Eug. IV  
confitit. 13.  
cito in ruris

Buller, Mag. Tom. I.

**m. & Inter.** & dilectos filios Clericos Praesidentes, in easdem perso-  
nas superioritatem & omnimodam jurisdictionem pa-  
sum faciem.

**Sed tamen aliqui excedunt dubium etiam iurisdictionem.** innixi, frequenter in dubium revocare iurantur, an Camerarius, & Clerici praefati in privatorum causis, & negotiis hujusmodi jurisdictionem exercere potuerint, sive possint, prout habere & exercere consueverunt in fiscalibus Ecclesiis, & Monasteriorum quotum cumque.

**Hic modo Pro- rifi. dubium submovet & decernit eorum iurisdictionem, quescumque causas summarie cognoscendi & decidendi. Tu omnino in hoc attende confit. Clem. VIII. in con- rendit.** Nos ne de cetero super premissis, & infra- scriptis dubitari contingit, opportunè prouidere volen- tes, auctoritate Apostolica tenore praesentium decerni- mos & declaramus, Camerarius, Praesidentes & Clericos praefatos, omnimodam superioritatem & jurisdictionem in quascumque personas, tam publicas quam privatas, quarumcumque Ecclesiis & Monasteriorum, piorum lo- curorum, & fiscalium, ac Almæ Vrbis, aliarumque ciuitatum, terrarum, & locorum S.R.E. mediate vel immedia- te subiectorum, ipsarumque personarum negotia semper habuisse, & nunc in futurum habere, cum ampla & irrefragabili potestate & auctoritate omnes eorum cau- fas & quorelas summarie, simpliciter & de plano, sola facti veritate inspecta, audiendi, cognoscendi, & sine debito terminandi; necnon jus inter quoscumque ciuitatum, terrarum & locorum hujusmodi dicendi, ac illis praecipendi ac mandandi, prout hactenus facere con- suerunt, perinde ac si cause ipse coram nobis, seu Rom. Pontificibus pro tempore existentes agitarentur. Premissaque omnia & singula eidem Cameræ Apostolice Praesidentibus & Clericis alias concessa, quatenus opus sit, de Apostolica potestatis plenitudine, ex certa nostra scientia, & animi deliberatione, notu simili innova- mus, ac perpetua firmitatis robur obtinere decernimus.

**Officialibus contravenientibus penas infligit.** **Clerici pradi- sis quoniamque Iudici- bus, & S.R.E. Cardinalibus, coram quibus causas huiusmodi agitari contigerit, ne contra declarationem, & determinationem hujusmodi judicare presumant, ademptis aliter judicandi & interpretandi facultate.**

**§. 4.** Et cum gubernium terrarum Arnulphorum, & Tulphæ, Civitæ Vetus, Massæ, Aquaspartæ, & Sandi Gemini, & aliorum castrorum, & terrarum Spoleti. Tuder, & Narnien. dicit. eidem Clericis specialiter si commis- sum, & terra, castra, & loca hujusmodi à jurisdictione Spoletan. Tuder, & Narnien. civitatum & comitatum sint pehitis separata, illa quatenus opus sit, etiam de nouo separamus, & illatum gubernium eidem Clericis confirmamus.

**Emolumenta dii gubernii inquit, & concedit.** **§. 5.** Ac eidem concedimus, quod in castris, terris, ac locis praeditis jurisdictionem, per se vel alium, seu alios exercere, ac subsidia per homines castrorum, terrarum, ac locorum hujusmodi Cameræ Apostolice soli solita, per eas exigere; ac illa & alia emolumenta in di- etis locis per eos haberi solita recipere, & custodiam Arcium dictæ Tulphæ, & Oppidi Cæsarum, cum eorum subditis, pagis, salariis & emolumentis habere, ac inter se diuidere licet possint & valeant. Et quod equi in di- etis locis ponendi ad stallones, per eisdem Clericos ha- bito respectu ad alia loca eidem Romanæ Ecclesiæ sub- jecta,poni debeant. Necnon tritellorum tractas, & alia eorum consueta emolumenta etiam concedimus.

**Jurisdictionem super omnibus Debanaria.** **§. 6.** Quodque curam & gubernium, ac auctorita- tem, tam in Urbe quam extra eam, tam circa datia quam gabellas, dohanas, & appaltus, corumque officiales, do- hanerios, conductores, & appaltatores, etiam circa Do- hanam Ripe, mercium, gracie, salis, aluminum, Patri- monii, & Zecham, Carceres, stratas, tam Vrbis quam ceterarum civitatum & locorum, nobis & eidem Eccle- siæ subiectorum, quam etiam circa singulos Thesaura-rios & Depositarios in dictis locis consistentes, quam hactenus habere consueverunt, habere & exercere. Ac septingenta cantaria aluminum pro residuo mille ducen- torum cantariorum sumnum, que per appaltatorem pro decimis, vel alias fabricari debent, singulis annis fabricare, & fabricari facere, ac illa libere exigere, ven- dere, & pretium inde prouemens inter se dividere, li- netur.

**§. 7.** Cum facultate visitandi quolibet anno ter- ras Ecclesiæ, illarumque arcas & officia, necnon refor- mandi, corrugandi, & emendandi ea que reformatione indigerent juxta alias, tam per recol. mem. Urbanum, Martini, Innocentium, Iulium, & alios Rom. Pontif. predecessorum nostros, quam per Camerarios, qui pro tempore fuerunt concessa; quas concessiones & in eis contenta quoscumque, tenore praesentium confirmamus & approbamus. Non obstantibus, &c.

**§. 8.** Volentes quod desuper literæ in forma gra- tiosa ad perpetuam rei memoriam expediri possiat, etiam sub plumbo, vel per Breve. Et etiam quod sola signatura sufficiat, & quod tam in iudicio quam extra illud ple- nam fidem faciat.

Dat. Roma die duodecima Junii millesimo quingen- D.P. A. 1. a  
tesimo decimo-septimo, Pontifici nostri anno quinto. 12. Junii.

**Sequitur alia constitutio confirmatoria praeden- tu, & aliarum hic relative insertarum, Ordina- tionumque à Clericu Cameræ pro ejus guber- nio feliciori editarum.**

**L E O E P I S C O P V S, Editio AND. Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.** 1518.

**I**icut prudens paterfamilias cuncta qua in ejus domo sunt, ad illius honorem & gloriam provida moderatione disponit & ordinat; ita & nos, qui meritis licet imparibus, ab ipso supremo patrefamilias, & illius domi dispensatores effecti sumus, ejus curam studiofa sollicitudine sic conuenit attendere, ut in illa, praesertim quoad ea, qua Romanæ Curia, illiusque officialium, potissimum Cameræ Apostolicæ, cui pro status Romanæ Ecclesiæ conservatione diversa onera incumbunt, salubrem statum, regimen, & proutcum conspicuum, rectus ordo servetur, ac officia ipsa diligenter, accurate & decenter exerceantur, & ad eandem Curiam pro negotiis tractandis pro tempore accedentes, votiva expeditione lætentur; necnon ea qua propterea prouide facta & ordinata compimerimus, ut executioni demandentur, & firmius per- petuo illibata observentur, nostræ approbationis munine robore, & de nouo statuere & ordinate debemus, prout in Domino conspicimus salubriter expe- dire.

**Eugenius IV.** **§. 1.** Sane cum accepimus nuper, postquam fel. re- cordat. Eugenius Papa Quartus predecessor noster, at- tendens ad præfata Cameram, Ecclesiæ & Monas- teriorum omnium, necnon etiam Vrbium, ciuitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, villarum, & locorum dictæ Romanæ Ecclesiæ immediate vel mediate subje- torum spiritualia & temporalia negotia peragenda de- venire, nonnulla statuta, ordinaciones, & capitula, per tunc Praesidentes dictæ Cameræ edita per suas literas, ex certa scientia confirmauerit, dilecti filii moderni Praesi- dentes eidem Cameræ, circa illius, ac officialium eius- dem statutum feliciter conservandum, & prospere diligen- dum intentè cupientes quantum cum Deo possunt, que in dicta Camera gerunt, juste & laudabiliter ad Omnipotens Dei laudem, & status Romanæ Ecclesiæ conser- vationem, ac omnium quorum inter se quomodolibet subleuamen fieri, matura super hoc inter eos deliberatio- ne præhabita, statutis & ordinationibus prædictis, ac mandatis, tam per piz mem. Innocentium Papam Octauum, & Iulium Secundum etiam predecessorum nostros, quam per nos in forma motus proprii concessis inhæren- do, nonnullas constitutiones & ordinationes inter cæ- tera, ea que tam per Clericos quam alios officiales ipsius Cameræ pro tempore existentes, fieri & exerceri de- beant, concernentes & disponentes, ac alias rationabiles & honestas vñanimiter fecerunt, & dederunt, prout in literis Eugenii, ac mandatis Innocentii predecessorum, & nostris, necnon constitutionibus & ordinationibus hujusmodi, quorum omnium tenetes de verbo ad verbum præsentibus inscripsi, pleniū conti- netur.

**§. 2.** Nos cupientes, ut literæ, mandata, constitutiones, &c

## LEO DECIMUS.

593

*Hic modo  
Ponit illa omnia  
probae  
ma eis bul-  
la hic infra  
max relatio-  
nem &  
omni privi-  
legiis Camer-  
arii & Cle-  
ricorum con-  
fimato.*

De ordinationes ipsæ inconcussæ persistant, & Clerici & alii officiales præfati, eorum officia cū decentia, & tranquillitate exercere valeant, Motu proprio, non ad ipso rum Clericorum, vel allorum pro eis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, literas, mandata, constitutiones & ordinationes prædictæ, & in eis contenta quæcumque, necnon omnia & singula priuilegia, facultates, gratias, concessiones, & indulcta, Camerario & Clericis ipsius Cameræ pro tempore existentibus, ac eorum Collegio alias per fel. record. Bonifacium, Urbanum, Martinum, Calixtum, Sextum Quartum, & per quo cumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, & Sedem prædictam, ac etiam per nos quomodolibet concessa & confirmata; quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insenserentur, præsentibus haberi volumus pro expressis, auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus & confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus, illisque perpetuae firmitatis robur adjicimus, suppletes omnes & singulos defectus iuri & facti, qui forsitan interuerenterint in eisdem.

*uratique  
minis fin-  
mari.*

§. 3. Et nihilominus pro potiori cautela, omnia, & singula per ipsos modernos Clericos statuta & ordinata, ac eisdem Camerario, Clericis, & eorum Collegio concessa, & indulcta, ut præfertur, auctoritate & tenore prædictis, de novo statuimus, ordinamus, concedimus & indulgemus, ac illa perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari volumus & mandamus. Non obstantibus, &c. tenores verò literarum & mandatorum Innocentii & Iulii prædecessorum, & nostrorum, necnon constitutionum & ordinationum prædictarum sequuntur, & sunt tales, videlicet.

*Innocentii  
VII. &  
Iulii II. ac  
LXXXI. bul-  
la infra-  
rump-  
tu.*

§. 4. Innocentius Papa Octauus, &c. Cum sicut, Omittitur, quia ipsa bulla est sup.

§. 5. Iulius Papa Secundus, &c. Omittitur bulla, quia habet eam sup. Ex inuncto.

§. 6. Leo Papa Decimus. Licet felicis, &c. Ipsa bullæ sunt quæ præcedunt.

§. 7. Et quia scriptum est, propter temporum varia- tem notas eriam licet edere sanctiones, dilecti filii moderni ejusdem Cameræ Clerici cupientes, quantum cum Deo possunt, quæ in Camera ipsa geruntur, juste, integre, & laudabiliter fieri. Cuius isti Salvatoris nostri, qui est sapientia Patris, & sol justitiae, numine inuocato, ut quæ inferius constituerentur, ad ejus laudem & Sanctæ Romanae Ecclesiæ statum, & omnium quorū quomodolibet intererit, justum sableuamen prospiciant, infra scriptas constitutiones in ipsa Camera perpetuo vali- turas vnanimiter ediderunt. Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo decimo octauo, tertio non. Ianuarii, Pont. nostri Anno quinto.

Sequitur tenor Statutorum à Clericis Cameræ editorum, de quibus supra.

### C A P. I.

*De Missis in  
Camera au-  
dienda.*

Quoniam scriptum est, Primum quærite Regnum Dei, & omnia bene adjicientur vobis, cunctis diebus Cameralibus Clerici, & omnes Camerale, nisi justo impedimento detineantur, in solita eorum Capella Missam devote audiant, & Capellanus in missa currenti semper de Spiritu sancto vnam orationem addat, ut ejus gratia Clericorum mentes ad justitiam recte admini strandam illuminentur.

*Accessu ex-  
inde ad Tri-  
bunal Camer-  
ae.*

Post cuius quidem missæ finem, duobus primis, simul successiue, ceteris servando ordine eodem modo procedentibus, ad eorum Tribunal publica audiencia cum gravitate ascendant.

*Audiencia &  
habitu.*

Ubi proposita per recurrentes ad eos benigne audiant, notentque in eorum libro diligenter, & diebus quibus fuerint sacra Consistoria, tam in Missa, quam supra in eoru publica & secreta audiencia, cappis Pontificalibus induantur, præterquam tempore vacationum. Et quando

Bullar. Mag. Tom. I.

Consistorium non fuerit, satis sit eorum honestas pal- liis vti. In audiencia autem secreta ea honestas, & ea gravitas seruetur, quæ loco & personis conueniat, ut qui administrandæ justitiae, ac regimini præpositi sunt, alii præesse merito censeantur.

### C A P. IV.

Intus vero, cum Clerici ad utilitatem Cameræ Aposto licæ sint instituti, ante omnia Bullæ ex quibus jura Pa- pæ, Cameræ & Collegii soluenda sunt, vna cum Clericis ipsius Collegii expediantur. Deinde illis recedenti bus, alia bullæ & negotia ipsius Cameræ proponantur; & cum ipsius Cameræ utilitate, absque ramen juris tertii præjudicio determinentur, & ibi omnia hujusmodi col legaliter tractentur, neque extra bullæ per alium, quam mensarium liberentur. Alia vero ad ipsam Cameram pertinentia, in ejus præsertim præjudicium, per aliquem ex Clericis expediri non possint, nisi ad executionem manifestæ ejus utilitatis, in contrarium gesta, viribus non subsistant.

### C A P. V.

Et cum dicatur: Vbi non est ordo, confusio omnia fu bruit, ideo negotia, tam Cameræ quam priuatarum per sonarum per illum proponantur, cui illorum jura demandata fuerint; & inter proponendum nemo proponentem interrumpat, sed omnes silentio vtantur, ut propo positio bene intelligatur; & quia cameralis consensus ex Collegio personarum literatarum deducitur, quilibet tam in proponendo causas pendentes in Cameræ aut mat terias camerales, quæ respondendo & argumentando, latine loquatur, ut à consortio mechanicorum clarissi mus iste locus differre videatur. Et ne causarum & ne gotiorum cognitio confundatur, cum aliqui ex Clericis alicuius caufæ examen commissum fuerit, nullus ex aliis in ea se intrumittat, nisi talis primo deputatus impeditus fuerit: & tunc noua ipsius Cameræ cum commissione, & in impediti locum alicuius subrogatione.

### C A P. VI.

Et quoniam Cameræ Apostolica in determinationi bus causarum manu regia vti potest, dummodo justitia faciat, in omnibus caufis in Camera cognoscendi, summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura judicii, sola facti veritate inspesta procedatur, & abs que registrorum confectione, si qualitas causa id non exigat. Cum autem registrum fieri necesse fuerit, ad obviandum querelis, quæ hactenus factæ fuerunt, conciliatur ex modo, quo per constitutionem fel. record. Joannis Papæ Vigilimi secundi, quæ singulis annis dum Rota aperitur, legi & publicari consuevit, tam in numero versuum, & dictionum, quæliteratura, & curritis, ordinatum est; à pauperibus autem nihil contra coquim possibiliter exigitur.

### C A P. VII.

Et quia ex justitiae administratione à Deo justo iude ce, qui justitiae copiosam mercedem præparat in Cœlis, præmia expectanda sunt, in causis pauperum nullæ propinæ accipiuntur, nec in causis divitium, nisi sint commissariæ; in quibus cum registra, & dicta testium non possunt sine magno labore videri. Eorum est, ut tunc propria moderata, id est in esculentis & poculen sis dumtaxat consistens, accipi possit, ut omnis infamia & avaritia nota penitus evitetur.

### C A P. VIII.

Cumque Prefecti Fisci Apostolici, non solum ab omni fraude, labore & lucro illico abstinere, sed etiam omni suspitione carere debeant, ut ex eis Camera nullam prorsus jacturam, seu damnum patiatur; nullus Clericus seu notarius sub duotum millium ducatorum eidem Cameræ applicandorum pena eo ipso incurrendæ, contrahat aliquam societatem, publicam vel occulta tam in conducta alicuius gabellæ, Dohanæ seu Thesau rarie ad Cameram Apostolicam pertinentis; qui verò de hoc coniugus fuerit, ultra dictam peccam, biennio pri varet emolumentis Clericatus, & notariatus, quæ pro tribus illorum partibus accrebat alii Clericis & no tariis, reliqua vero illorum quarta reuelanti detur.

DD d, C A P. IX.

*Expeditioni  
negotiorum  
intra Camer-  
am*

*Ordina-  
præposi-  
tua carafe-  
rum.*

*Summaris  
Hoc idem fia-  
tuit Inn. VIII.  
in conf. super  
rius citatis*

*Præmarub  
taxis.  
Hoc de paup-  
eribus ser-  
vatur, de  
alii autem  
servatur taxa  
de qua infe-  
ri in Pii IV.  
conf. 8. Ova  
ab ipso.*

*Tu vide  
eiam Panz  
li III. con-  
fit. 18. Aliud.*

*Sedma in eis  
obseruanda.  
De vide bul-  
lam Pii IX  
anno 8. Cam-  
eb ipso.*

*Comparsorum  
visum &  
examinatio-  
ne.  
Ad bac vi-  
de eandem  
bullam  
Pii IX.*

*Thefaurarii  
juramento de  
solvenda fa-  
lariorum in pe-  
cunia numerata.  
De vide que-  
ad Thefaurarii  
officium,  
bullam 100.  
Siz. V. In con-  
ferendum.*

*Thefaurarii  
numeris in  
corrigendis  
Castellani  
Arcium.*

*Officij italiam  
Ecclesias igna-  
tia & mali-  
gnas cor-  
randa.  
Ad bac vide  
etiam sup-  
scriptio in  
principio in-  
feriorum.*

*Zidemque de  
malfacientibus &  
excoriatis  
punierendi.*

**C A P . I X .**  
Et quia Clerici omni studio & industria tenentur, cum iustitia tamen & honestate, intendere & consulete quantum possunt, commodo & utilitate Cameræ, in subhastatione & locatione cuiuscumque dohaz, gabellæ, siue Thesauraria ad ipsam Cameram pertinentis, sunt publica proclamata, siue publica significata in locis debitis, ita ut intelligatur ubi & quando talis subhastatio fieri debeat, & Cameræ utilitati bene sit, & omni parte consultum; & inter cetera, in stabilibus subhastationibus, & locationibus, dicti Clerici diligenter & accurate prouideant, quod illi quibus sicut tales locationes bonum bancum, fide & facultatibus sufficiemt eidem Cameræ præsent, ita ut Cameræ per conductorem promissa facile assequi possit.

**C A P . X .**  
Et quia persæpe contingit, quod Thesaurarii, Dohanerti, & alii tractantes prouentus & tes Cameræ Apostolica, computa & rationem eorum administrationis reddere defugint, tales Thesaurarii, Dohanerti, & alii rerum Cameræ Ministri ad talen effictum debitum temporibus ad reddendam rationem præmissam adstringantur, quorum computa in Cameræ se illa per eos, quibus per prefatam Cameram commissa fuerint, diligenter & fideliter examinantur, vocato quando opus est Computista, præfata Cameræ; qui ad talen Clericum Commissarium, quoties opus fuerit, sub pena amissionis salarii sex mensium venire teneatur, & officium suum diligenter impendere. Post vero ipsorum computorum opportunitum examen, idem Commissarius in Camera cæteris Collegiis suis illa fideliter & diligenter reffrat, ut sine aliquo affl. Eu Cameræ utilitati, cum iustitia tamen, consuli possit.

**C A P . XI .**  
Et quoniam Thesaurarii Cameræ Apostolicae, ut sæpe querelæ audiuntur, Castellani Arcium, & alii officiis terrarum S.R.E. non satisfaciunt, aut illis eorum stipendia & salario, non in pecunia numerata soluunt, sed in pannis & aliis rebus, quas pro majori pretio quæ valeant, eis computant, propter quod ipsi Castellani, & officiales, non leui danno efficiuntur, & dicta Cameræ etiæ ex hoc jacturam grauem patitur, cum prædicti officiales ex diminutione eorum stipendiorum & salariorum, opportune deservire non possint, propterea moneantur Thesaurarii, etiam sub juramento in principio suorum officiorum, quod eisdem Castellani & officiis in pecunia numerata, & non in aliqua alia rerum specie satisfaciant.

**C A P . XII .**  
Quia verò Castellani Arcium S.R.E. numerum stipendiiorum eis designatum aliquando non retinent, & pro eorum satisfactione Cameræ gravissimas subit impensas, ad evitandum periculum occupationis alicuius Arcis ex defectu stipendiatorum, & necessarium munitionum, Cameræ ipsa Apostolica moneat Thesaurarios, qui ipsis Castellani stipendia persolvunt, ut ultra visitationem, quam facit Visitator à S.D.N. pro tempore deputatus, ipsi sepe, & si fieri potest, omni mense current intelligere, an Castellani pagas ordinatas retineant, & si in hoc deficere reperti fuerint, eis de eorum stipendio non satisfaciat, alias ipsi Thesaurarii in tantumdem à Cameræ multentur.

**C A P . XIII .**  
Item quia dicitur quod imputitas maleficiorum incitium præbet delinquendi, si habeatur notitia, quod aliquis officialis Terrarum Ecclesiæ ignavia sua, & malignitate delicta relinquat imputata, unde & mala exempla & scandalæ inter subditos Ecclesiæ cum jactura etiam Cameræ frequenter oriuntur, tali officiali, si post monitionem, se non correxerit, de salario debito non satisfaciat, & ultra hoc, alia pecuniaria arbitrio Cameræ puniatur.

**C A P . XIV .**  
Item quia subditi Ecclesiæ, tanquam filii liberæ, & non filii ancillæ, cù charitate & pietate tractandi sunt in eorum grauaminibus, sacros pedes S.N.D. non facile adire valent, neque aliud quam Cameræ Apostolicae refugium, habent, quod nonnunquam à plerisque velut dia-

boli membris, non Ecclesiæ filii malignitate quadam impediti videmus, si de aliquo Rechte, etiam Locumentente alicuius Reuerendiss. Legati, aut alio officiali Provinciarum, siue Terrarum Rom. Ecclesiæ, mala fama de iustitia, extorsionibus, aut malo regimine ad Cameram Apostolcam allata fuerit, & ex monitionibus iphus Cameræ incorrigibilem le demonstraverit, & talis Legatus de suo Locumentente opportune non providerit, significetur saltum per duos Clericos S.D.N. & habita venia à sua Sanctitate, iusto Cameræ arbitrio provideatur, & Ecclesiæ Populus lupis lacerandos non relinqui, sed si bi tanquam filii opportunum patrocinium prestari cognoscant, & ultra hoc, hujusmodi improbo officiali inter alia salarium admittatur.

**C A P . XV .**

Item quia scriptum est, omnia cum consilio, & non *Confidit in ardore  
Papalem Co-  
merario.*  
perirebunt. Clerici, aut aliqua eorum pars, saltem semel in mense, S.D.N. aut Reuerendissimum Cameratum adeant, & cum Sanctitate & Dominatione Reuerendissima de rebus arduis occurrentibus consulent, & deinde talem consultationem, & responsiones siue deliberationes in Camerâ referant.

**C A P . XVI .**

Et quia officium administrandum iustitia satis graue est, & periculorum, superfluum non videtur sepe illud replicare, ut omnes Clerici moniti sint, & omnino frequenter reuolvant, quod in omnibus causis, quas in Camerâ Apostolica verti contingit, tam pro ipsa Camerâ, quam pro priatis personis iustitiam sincere administrante conuenit, semper Deum præ oculis habendo, atque illum horrendam sententiam assidue memorie repetendo, quod durissimum judicium his qui præsumt retribuetur.

**C A P . XVII .**

Deueniendum est præterea ad ea quæ ad singulos Clericos ad se pertinent, inter quos R. D. Decanus Clerici officiis in curia bullis E.g. IV. de quo sup. ipsius Cameræ illa agit diligenter, quæ ex ordinatione fel. rec. Eugenii IV. ei incumbant, prout in literis Apostolicis eiusdem Eugenii supra expressis continetur, quæ literæ semper inconcussæ feruentur.

**C A P . XVIII .**

Ita res camerales co diligenter pertractentur, quo curæ vnius quolibet mense commissæ fuerint: constituant singulo mense unus Menfarius, qui nisi iusto impedimento fuerit impeditus singulis diebus non feriatis ad Cameram accedat, & ibi videat, & indicet omnes bullas partibus restituendas; & illas, pro quibus fuerit solvenda annata, nulli permittat consignari, nisi annata ipsa debito & consueto loco soluta, de ejus solutione cedulas depositariorum videat, & si aliqua justa causa fuerit, quare tunc annata ipsa solvi non debeat, in eo casu de opportuna cautione provideat, ut res absque Cameræ detramento pertranscat, partibus nihilominus iustitiam ministrando. Et quoniam ad evitandas solutiones annatarum plurimi intrusiones allegant, & eas probare nuntiuntur per testes, cum in hoc graue Cameræ intereste versetur, ne fraude & dolo tales intrusiones contingat probari, consultum opportunitati Cameræ videretur, si tale examen coram mensario Clerico fieret, & propterea ipse mensarius tale onus omnino subeat. Item quia bullæ ex quibus annatae, & jocalia solvi debeant, aliquando siue ex negligencia, siue per errorem, omnes non transmittuntur ad Cameram, ut tali inconvenienti occuratur, mensarius omnibus diebus Cancelleriarum vadat ad Plumbum, ad prouidendum, quod omnes bullæ, tam pro debita annata, quam pro jocalibus mittantur ad Cameram, illis in dicto plumbō per eum in uno libro annotatis; & qui non fecerit, aut non miserit unum ex collegis, caret provisione sex ducatorum, qui ad cuncta effectua omni mense ordinati sint, ac etiam participatione jocalium illius mensis. Et quia plurimum quam vnius tantum judicio omnia melius determinantur, prefatus mensarius proponat in Camerâ tunc proxima omnes bullas, in quibus aliquod dubium fuerit, ut Cameræ & partibus pro justitia satisfaciat.

**C A P . XIX .**

Item, cum inter alias curas, quæ Cameræ Apostolicae demandantur,

*in pro  
mendato  
latus Or.  
bus ipe  
ris Cam.  
amplic  
luminis  
nus.*

demandantur, illa præcipua, granor & onerosior existat, per quam examen ad sacros ordines promouendosum eidem Camera committitur: Nam cum ex bonis membris bonum corpus Ecclesiaz conficiatur, nisi Sacerdotes quorum officium est de lege divina recte respondere, moribus & doctrina idonei, aptique fuerint, Presbyteralis Ordo in ludibrium efficit laicis, qui à Sacerdotibus doctrinam & bonos mores videre desiderant, ignoranti & vita improbatum manifeste conspicunt, attendant diligenter & accurate dicti Clerici examinatores, ne Deo optimo tales admittant Ministros, quorum viam propter ruditatem insufficientis scientiaz, ac vita in honestate, maiestati divinae abominabiles fiant, & examinatorem simul damnationes cauferunt. Exquiratur itaque sufficiens titulus beneficialis, competens, doctrina, & presentia, & loquela promouendi, honorum morum compositio; illud præterea & constanti memoria cum timore prospiciant, ne pro tali examine pecuniam, aut munus aliquod accipiant, cum in sacris canonibus nihil tantopere prohibetur, quantum sacerdotum Ordinum collatis simoniaca. Notarii quoque ipsius Camera pro scriptura collationis ordinum prædictorum nihil accipiant, nisi quantum de jure licet. Ve autem illis Antistitibus, qui ex ipsorum ordinum collatione loculos implent, ut sibi edificant in gehennam. Cura autem examinandi non alterius sit, quam Clerici, qui locum suum non possit, nisi Collega sustinere; & si quando acciderit, quod in supplicatione promovendi intentum sit, quod ipse promovendus examinetur in Camera Apostolica per Clericum, sive Notarium ejusdem, nullus Notarius audeat illum examinare, cum talis clausula per Notarium inadvertenter admissa fuerit, & nunquam solita sit ponni, nisi cum examinandus literatum ignarus censuram Cameræ Clerici vult effugere.

## C A P. X X .

*Clericorum  
manentes  
ta Curiales.*

Item, quia omni Collegio tunc bene succedunt omnia, cum caput, & membra charitatis officio devincta sunt, propterea Clerici omni studio Aduocatos, Procuratores, Notarios, & alias personas Cameræ deservientes, benigne & charitatiue prosequantur, & tractent, eorumque honesti uilitatibus, & honoribus quantum possint faucent & assistant.

## C A P. X X I .

*Aduocati  
procurato  
rii fiscalis  
manentes.*

Aduocatus verò pauperum ad causas miserabilium personarum in Cam. Apostolica tractandas diligenter advertat, illasque quantum licet sine respectu tueatur, & curet, ne contra justitiam vexentur.

## C A P. X X I I .

*Advo ati  
& procurato  
rii fiscalis  
manentes.*

Aduocatus & Procurator Fiscalis, tam in Camera Apostolica, quam extra, interest ipsius Cameræ studiosè current; & cum in ea vel alibi de prædicto interest sermonem haberi audierint, illud quantum iustitia expostulaverit, sine aliquo respectu tueantur, etiam super hoc extra Cameram aliqua causa, sive judicium ciuile vel criminale intentatum fuerit; & quando fieri aliqua declaratio, incurfus prenatum eidem Camera applicatarum, vel absolutio ad eisdem, de omnibus per ipsos Aduocatum & Procuratorem detur Cam. Apostolicae opportuna noticia, ut possit in omnibus providere. Et quia sorundem Aduocati, & Procuratoris judicium in omnibus & per omnia, præsertim in causis fiscalibus, vtile est, à Cam. non discedant, nisi causis fiscalibus terminatis, que post examen bullarum ante omnes alias causas terminentur.

## C A P. X X I I I .

*Monasteriorum  
Camera re-  
fornitione  
siper.*

Notarii autem Cameræ Apostolicae, in quorum fide, & diligentia magna cura rerum Cameralium deposita est, infra notata servate teneantur.

## C A P. X X I V .

*Registrationis  
scripturarum  
interesse Ca-  
mera conser-  
vantium.*

Et primò in libris ipsius Cameræ ad id deputatis registrarent extense & ad longum omnes & singulos contractus, inter eam & quancumque personam, Collegium vel Universitatem initos, & qualcumque scripturas ad ipsam Cameram pertinentes, infra sex dies à die stipulationis, sive revisionis illorum per Clericum, cui id commissum fuerit, computandos, qui contractus & scripturas per Notarios ipsius Cam. & noti pet alios regi-

mentur, sub pena ducentorum ducatorum auti pro qua libet vice, qua transgressus aliquis corum fuerit, pro peccitate eidem Cameræ, & pro alia medietate Contractio Clericorum applicandorum, etiam si pars cum qua contractus fuerit initus, Notario rogato non satisfecerit, præcujus tamen mercede consequenda Clerici præsentem Notario omnem favorem, ut ipsam mercedem cum effectu consequantur.

## C A P. X X V .

Item quia bullæ Apostolicæ fideliter tractande & registrande sunt, neque ante illatum registrationem alicui extra Collegium ipsorum Notariorum credendæ, omnes bullæ in præfata Camera registrande, per ipsos Notarios Cameræ, & non per aliquem alium registrantur, ipsæque bullæ, ut præmititur, registrantur, & sumpta que ex eis fieri contingit, per unum ex Clericis cum eodem registratione fideliter, ac de verbo ad verbum auscultentur, & si quid in registro omissum, superfluum, vel mendosum reperiatur, corrigitur manu ejusdem Clerici, talisque correctione per ipsum Clericum nomine suo apposito approbetur, provis in aliis registris Curiaz.

## C A P. X X VI .

Et quia omnis labor operat præmium, prædictaque registratione admodum necessaria est, & in partium uilitatem redundant, quia visum sepe fuit, quando accidit ex registris Cameræ aliquod sumptum extrahi, reportos fuisse in eisdem registris plurimos defectus, & errores, etiam substantiales, prædictus Clericus auscultator à parte unum Iulium recipiat pro quolibet pari bullarum, gratiosa scilicet & executori simul, aut pro una bullâ quando simplex fuerit, & similiter pro uno sumpto. Notarius vero pro labore suæ registrationis tantum capiat, & non ultra, quantum in registro Cancelleriaz, sive præfata Cameræ antiquitus capiebat, in quo ipsi notarii modestiam servent, ne partes de ipsis justè conqueuantur, & similis auscultatio fiat de instrumentis, capitulis, patentibus, & aliis in eisdem libris Cameræ registrandis.

## C A P. X X V I I .

Item, ut semper possit videri causa, propter quam Bullæ abhinc annata solutione partibus allegantibus intrusionem traduntur, Notarii ejusdem Cameræ conficiant, & in eadem Camera conservent unum librum, in quo in præsenti Notarii describant omnes attestations testimoniū examinatorum in præsenti mensarii per ipsius Notarium Cameræ super intrusionibus Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliotum quorūcumque beneficiorum, cum interrogatoriis per Procuratorum fiscalem compostris, & in Cam. Apostolica registratis, alias testibus super similibus alio modo examinatis, nulla præstent fides, & Bullæ non tradantur, etiam sub obligatione, nisi intrusio plene per testes, ut præfertur examine vniuersitatis probetur, & Notarius habeat pro examine vniuersitatis libet testis, ut præmititur, examinati, carlos duos antiquos, & tandem capiant pro examine in similibus causis, præterquam in commissariis, in quibus servetur stylus Rom. Curiaz.

## C A P. X X V I I I .

Item quia libri qui sunt in Archivio Cam. Apostolicae sunt magni pondoris, tam quoad interesse sedis Apostolicae, & ipsius Cameræ, quam etiam partium, & præterea fideliter & diligenter custodiendi, ne aliquis extraneus aliquos ex dictis libris subripiat, aut aliquod folium ex eis lacetet, vel aliquo modo vitiet, Notarii non admittant intra cancellum ejusdem Archivii aliquem extraneum, sed facient extra expectare illos, qui coram operam exquirunt, neque etiam permittant, quod aliquis ex familiaribus ipsorum Notariorum intret, sive maneat intra dictum cancellum, nisi quando aliquis ex ipsis Notariis ibidem præsens fuerit, & tunc etiam ipse Notarius bene circùspiciat, ne dictus familiaris aliquid malum faciat in dictis libris, arque etiam quando libri prædicti, aut à Domino Thesaurario, aut ab aliquo ex Documentis Clericis extra dictum cancellum extrahuntur, tunc ipsi notarii conficiant unum alium librum, in quo describatur extractio vniuersitatisque libri Cameralis, cum subscriptione receptionis illius, qui libram ipsum extra

extraxerit, ut sciatur apud quem talis liber possit recipi, & circa hoc servetur mandatum per fel. rec. Julianum Papam II. super hoc editum, cuius tenor sequitur, & est talis.

§. 8. Cum sicut acceptas in nostra Camera, &c.

*Omnisius, quia ipsa bullæ est sup.*

*Dicitur. man-  
dati obser-  
vare.  
Notarii men-  
sarius officio  
circa expedi-  
tionem bullarum.*

*Ei circa resig-  
nationum concursum  
reipublicationem.*

*Cathararium  
decretis, quo-  
ad evitandas  
fraudes No-  
tariorum in  
eiusmodi re-  
gistrationibus.*

*Providet cir-  
ca resignatio-  
nes præter-  
eas.*

*Ei circa fu-  
rages.*

beant, omni probris excusatione cessante, nec prius licet eis in margine supplicationis exhibere vel notare, nisi in libris authenticis notatae fuerint.

§. 14. Decernentes ex nunc resignationes aliter facias nullius momenti existere, nec aliqui suffragari, beneficiisque taliter resignata, non per resignationem, sed per obitum vacare.

§. 15. Mandantes RR. Patribus Dominis Presidentibus & Clericis Camera Apost. ut omnia & singula supradicta inviolabiliter observari mandent, & faciant, ac ad declaracionem & executionem dictarum poeniarum ipso facto incultarum effectualiter procedere debeat, & teneantur, ut quos à malo D[omi]n[u]s timor non revocat, temporalis coercet disciplina, sub poenis in dicto mandato contentis, in omnibus & per omnia observent, & cessiones & resignationes contisuatim in libro resignationum describant, nullo spatio inter illam, & precedentem, nisi forte unius linea dimisso, ut tollatur occasio aliquid in medio scribendi.

§. 16. Item ut omni tempore de gestis per Clericos Camera ratio reddi valeat, quilibet Notarius habeat unum librum, in quo regilret omnes literas Camerales, que per manus suas expedientur, postquam à Clerico visu fuerint, & conetur unusquisque illas eleganter componere.

§. 17. Item quia s[ecundu]s contingit, mandata procuratoria in Camera super negotiis Fiscum & inter se Camera concernentibus exhiberi, ac illa ex incuria, vel dolo aliquis derperi, & sine illorum ostensione, acta inter Cameram, & exhibentes, pro nullis reputantur, statuerunt, ut omnia instrumenta & mandata procuratoria hujusmodi, cum recognitionibus illorum, in libris ejusdem Cameræ per ipsos Notarios omnino registrantur, ut de illorum tenore per libros eosdem perpetuò doceri possit, quorum registrationi fides adhiberi debeat, sine alia originalium exhibitione, cum per Clericum sint videnda, & conferenda cum originalibus.

§. 18. Item sicut scriptum est, qui non laborat non manducat, & in Camera Apost. continu & intolerabiles labores existunt, ne qui incommodum non sentiunt, commoditates capiant, & lucra, constituerunt quod Clericus Camera in Curia præsens, & legitimo impedimento non impeditus, ad Cameram per unum mens non accedens, careat participatione jocalium, & utilitate mensariatus: si verò extra Curiam degerit absque Collegarum licentia, sive habuerit aliquod publicum officium, sive commissionem, cum salario & lucro, de preventibus Clericatus non participet, & idem observetur quoad Notarios ejusdem Cameræ.

§. 19. Circa verò admissions Clericorum & Notariorum, tam in solutione admissionis, & jocalium, quam in perceptione fructuum, & emolumentorum servetur id quod observatum fuit.

§. 20. Et quia omnes leges, & Prophetas in sola radice charitatis pendere & solidati Veritas affirmat, constituerunt præfati Clerici, ut in quibuscumque occasiōibus aliquis Collegæ eorum, sive alterius personæ Cameralis, Collegium ipsum Clericorum debeat patrociniū, & defensionem causæ ejusdem assumere, & omni via & modo illam tutari & defendere.

§. 21. Atque etiam in infirmitate Clericos, & alias personas Camerales visitare, & si opus fuerit, sub necessitatibus subvenire.

§. 22. In morte etiam prouidere, ut sumptibus defuncti, si facultates reliquerit, sin autem communī omnium Cameralium impensa, funus decenter effteratur, & ipsi Camerales omnes illud collegialiter comitement, in octava depositionis in loco sepulture current exequias, ipsi ibidem assistentibus, & ipsorum impensa celebrari, ut in eo pletaris opere D[omi]n[u]s optimo placeatur, & cunctum morte idipsum à superstitione rependatur.

§. 23. Quæ omnia & singula supradicta, & ordinata in praesentium constitutionum volumine, R.R. DD. Cam. Apost. Clerici unanimiter statuerunt, & constituerunt, ac per qualcumque Camerales personas, & alios ad quos spectat, integrè servari mandaverunt.

§. 24. Et

§. 2. Et ut de predictis ingleminis, & dimicibus quosdam intercessione, instituerant omnes ac singulis constitutis processibus singula causa in prima audiencia invenit. Octobris, per viam ex Notariis iudicis Camerae, ad mandamus D. Decani in tribunal publice audiencie ipsorum Dominorum Clericorum, alta & intelligibili voce perlegi, ut qualibet eorum ad justitiam prouincedandam serucentur redditur, ad laudem & gloriam Omnipotens D[omi]n[u]s, qui pro justitiae administratione magna premissa redditus est. Amen.

XV. Quod audientes Missam in Ecclesiis Exterum Mendicantium in Dominicis & Festis diebus, satisfaciunt praecerto Ecclesiaz de Missa audienda.

A.D. L E O P A P A X.  
Universis & singulis presentes literas insperitur, Salutem & Apostolicam benedictionem.

¶ Ntelleximus quosdam in dubium revocare, & perinde de timoratis conscientia scrupulum injicere, si Christi fideles, qui Dominicis & Festis diebus extra Ecclesias suas parochiales, Missas audiunt in Ecclesiis Fratrum Ordinum Mendicantium, Ecclesiaz praecerto de Missa audienda satisfaciant.

§. 1. Nos enim ambiguitatem hujusmodi penitus tollere volentes, ut cum sinceriori conscientia fideles quique D[omi]no creatori suo seruant, auctoritate Apost. tenore praesentium notum facimus, omnes Christi fideles utriusque sexus, qui non contempto proprio Sacerdote parochiali, in Ecclesiis Fratrum Ordinum Mendicantium, Dominicis & Festis diebus Missas audiunt, satisfacere praecerto Ecclesiaz de Missa audienda, nec in aliquam labem mortalis peccati praenamne incurre.

§. 2. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§. 3. Et quia difficile foret praesentes literas nostras originaliter ad loca omnia, ubi opus foret, deferri volumus & decernimus, ut earum transumptis manu notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Prelati in dignitate Ecclesiastica constituti munitis, ea fides, (ubi opus fuerit) detur, que originalibus ipsis daretur, si exhibita forent vel ostense.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decimateria Novembris millesimo quingentesimo decimo septimo, Pontificis nostri anno 5.

XXVI. Fratres Minores Ordinis S. Francisci de Observantia, in processionibus & actibus publicis, Fratribus Conventualibus precedunt, digniorique loco crucem deferunt.

De separatione Fratrum de Observantia à Conventualibus, & ceteris tangel. Fratres de Observantia, vide sup. in const. 23. Ita, ubi notauit.

L E O P A P A X.  
Edu. A.D. Universis & singulis presentes literas insperitur, Salutem & Apostolicam Benedictionem.

¶ Iacet alias postquam statueramus, & ordinaueramus, quod de cetero perpetuis temporibus fratres B. Francisci, puritate ejus regulæ, & sub regulari observantia viventes, ac Reformatos, Ministrum, Fratres vero dicti Ordinis Conventuales incipiatur, Magistrum generales habere deberent, ne inter Reformatos & Conventuales fratres huiusmodi super precedencia dissensio & contencio oriri posset, voluerimus, & statuerimus, quod in processionibus, & aliis actibus publicis fratres Conventuales fratribus regularis Observantia Ministrum habentibus, locum dignorem relinquere tenerentur.

§. 1. Quodque fratres ipsi Conventuales, semper eorum Crucem & vexillum per eos deferri solitum, deferre libere & licite valorent.

§. 2. Quia ratione, ut ex nonnullorum relatione accipimus, fratres ipsi Conventuales praetendunt Crucem ipsorum Conventualium deferre in loco digniori.

§. 3. Nos autem, qui per nos omnia statuimus, ut omnium dissensio de contentione et sedem fratres de Observantia, & Conventuales tolleretur, mentique nostra fuerit, propter tecum & proximum, quod in omnibus alibus fratres de Observantia haberent locum dignum, quam ipsi Conventuales, & proprieate mentis nostrarum incomparabilis fuerit, prout existit, quod ipsi fratres de Observantia Crucem suam in loco digniori deferant. Ad hujusmodi tamen ambiguitatibus dubium de mensibus omnium tollendum, motu proprio & certa negotia scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine declaramus, mentis nostrarum fusse quod tam Conventuales, quam de Observantia & reformati fratres predicti, in quibuscumque processionibus, & aliis actibus, in quibus Cruz deferenda foret, Crucem suam deferre possint, ita tamen quod Crux ipsorum fratrum de Observantia, & Reformatorum loco digniori deferatur.